
CROATA 
PREFEITURA 

TERMO DE JUNTADA 

PROPOSTA READEQUADA 

MODALIDADE: Dispensa Eletrônico No 2025.10.14.01/DLEPMC 

OBJETO: Aquisição de equipamentos, mobiliários e móveis para 

atender às necessidades da Secretaria de Cultura e Turismo do 

Município de Croatá/CE, com recursos do Novo Programa 

Estadual de Incentivo à Cultura (PROSIEC)„ conforme repasses 

do Governo do Estado do Ceará. 

Através do presente Termo, JUNTO aos autos do processo 

administrativo epigrafado, a proposta readequada da empresa ora 

vencedora do certame, acolhida para o presente processo. 

EMPRESA(S): 

1) ATIVA DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ/MF: 40.214.434/0001-09. 

Rua Manoel Braga, 573 - Bairro, Caroba - Croata, CE - CEP: 62390-000 
CNP): 10.462.349/0001-07 Email: governodecroata@croata.ce.gov.br 

Instagram/facebook: governomunicipaldecroata 
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PROPOSTA READEQUADA 

Dados do Processo 

Município: Croatá / CE 

Número do processo: 2025.10.14.01/DIE/PMC 

Número da contratação: 2025.10.14.01/DLEPMC 

Unidade gestora: SEC. CULTURA E TURISMO 

Modalidade: Dispensa Eletrônica 

Data da abertura: 21/11/2025 às 09:00 

Dados do Fornecedor 

Razão social: ATIVA DISTRIBUIDORA LTDA Telefone: (88) 9903-5123 /(88) 9903-5123 

CNPJ/MF: 40.214.434/0001-09 E-mail: 

COMERCIALATIVADISTRIBUIDORACE@GMALCOM 

Endereço: RUA JOSE EDMILSON AGUIAR, 082, CENTRO, Reriutaba / CE - CEP: 62.260-000 

Dados da Proposta de Preços 

1 - FOGÃO DOMÉSTICO 5 BOCAS - ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: TIPO PISO; ALIMENTAÇÃO BIVOLT; COR BRANCO; 

CONFECCIONADO EM CHAPA DE AÇO COM MESA EM INOX; POSSUIR 5 QUEIMADORES, SENDO 2 PEQUENOS DE 

1,7KW, 2 GRANDES DE 2KW E 1 MEGA CHAMA (3,0KW); ACENDIMENTO AUTOMÁTICO; NA MESA E NO FORNO, 

CAPACIDADE MÍNIMA DO FORNO DE 80 LITROS; COM PRATELEIRA AJUSTÁVEL; TAMPA DE VIDRO TEMPERADO, 

BOTÕES REMOVÍVEIS E PÉS ALTOS; UTILIZA GÁS GLP E POSSUI EFICIÊNCIA ENERGÉTICA CLASSE A; GARANTIA DO 
FABRICANTE: 12 (DOZE) MESES. 

Especificação: FOGÃO DOMÉSTICO 5 BOCAS - ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: TIPO PISO; ALIMENTAÇÃO BIVOLT; COR 

BRANCO; CONFECCIONADO EM CHAPA DE AÇO COM MESA EM INOX; POSSUIR 5 QUEIMADORES, SENDO 2 
PEQUENOS DE 1,7KW, 2 GRANDES DE 2KW E 1 MEGA CHAMA (3,0KW); ACENDIMENTO AUTOMÁTICO; NA MESA E NO 

FORNO, CAPACIDADE MÍNIMA DO FORNO DE 80 LITROS; COM PRATELEIRA AJUSTÁVEL; TAMPA DE VIDRO 

TEMPERADO, BOTÕES REMOVÍVEIS E PÉS ALTOS; UTILIZA GÁS GLP E POSSUI EFICIÊNCIA ENERGÉTICA CLASSE A; 

GARANTIA DO FABRICANTE: 12 (DOZE) MESES. 

Quantidade: 1,0 

Valor ofertado: R$ 1.500,00 

Fabricante/Marca: ESMATEC 

Valor de referência: R$ 1.511,10 

2 - MÁQUINA DE COSTURA, COM 22 PONTOS, ESTRUTURA EM METAL, ALIMENTAÇÃO ELÉTRICA COM FIO, E 
VELOCIDADE MÍNIMA DE 800 PONTOS POR MINUTO. POSSUI AJUSTE DE COMPRIMENTO E LARGURA DOS PONTOS, 
SISTEMA DE ENFIADOR DE LINHA AUTOMÁTICO E BOBINA DE FÁCIL INSERÇÃO. IDEAL PARA COSTURAR DIFERENTES 
TIPOS DE TECIDOS, COM GARANTIA DO FABRICANTE. 

Especificação: MÁQUINA DE COSTURA, COM 22 PONTOS, ESTRUTURA EM METAL, ALIMENTAÇÃO ELÉTRICA COM 

Unidade: Unidade 

Valor total: R$ 1.500,00 

Modelo: --
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Unidade: Unidade 

Valor total: R$ 1.058,00 

Modelo: --
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FIO, E VELOCIDADE MÍNIMA DE 800 PONTOS POR MINUTO. POSSUI AJUSTE DE COMPRIMENTO E LARGURA DOS 

PONTOS, SISTEMA DE ENFIADOR DE LINHA AUTOMÁTICO E BOBINA DE FÁCIL INSERÇÃO. IDEAL PARA COSTURAR 

DIFERENTES TIPOS DE TECIDOS, COM GARANTIA DO FABRICANTE. 

Quantidade: 1,0 Unidade: Unidade 

Valor ofertado: R$ 1.718,00 Valor total: R$ 1.718,00 

Fabricante/Marca: ELGIN Modelo: --

Valor de referência: R$ 1.718,05 

3 - KIT DE RÁDIO DE COMUNICAÇÃO - ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: COMPOSTO POR 6 RÁDIOS COMUNICADORES 

COM ALCANCE MÍNIMO DE 12 KM, EQUIPADOS COM FONES DE OUVIDO PROFISSIONAIS E COMPATÍVEIS COM 

BANDAS DE FREQUÊNCIA UHF, VHF E RÁDIO FM, INTEGRANDO TODAS AS OPÇÕES EM UM ÚNICO DISPOSITIVO. 

POSSUI 16 CANAIS, OPERANDO EM UMA AMPLA FAIXA DE COMUNICAÇÃO (1 A 12KM), COM FREQUÊNCIA DE 

400-470 MHZ. ALIMENTAÇÃO BIVOLT, ENTRADAS PARA MICROFONE E ALTO-FALANTE (MIC E SP) PARA 

CONECTIVIDADE COMPLETA. DIMENSÕES COMPACTAS (115MM X 60MM X 33MM). BATERIA DE ALTA CAPACIDADE 

(1500MAH) COM POTÊNCIA DE 5W E TENSÃO DE OPERAÇÃO DE 3,7V, GARANTINDO LONGA DURAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO CONFIÁVEL. 

Especificação: KIT DE RÁDIO DE COMUNICAÇÃO - ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: COMPOSTO POR 6 RÁDIOS 

COMUNICADORES COM ALCANCE MÍNIMO DE 12 KM, EQUIPADOS COM FONES DE OUVIDO PROFISSIONAIS E 

COMPATÍVEIS COM BANDAS DE FREQUÊNCIA UHF, VHF E RÁDIO FM, INTEGRANDO TODAS AS OPÇÕES EM UM ÚNICO 

DISPOSITIVO. POSSUI 16 CANAIS, OPERANDO EM UMA AMPLA FAIXA DE COMUNICAÇÃO (1 A 12KM), COM 

FREQUÊNCIA DE 400-470 MHZ. ALIMENTAÇÃO 131VOLT, ENTRADAS PARA MICROFONE E ALTO-FALANTE (MIC E SP) 

PARA CONECTIVIDADE COMPLETA. DIMENSÕES COMPACTAS (115MM X 60MM X 33MM). BATERIA DE ALTA 

CAPACIDADE (1500MAH) COM POTÊNCIA DE 5W E TENSÃO DE OPERAÇÃO DE 3,7V, GARANTINDO LONGA 

DURAÇÃO E COMUNICAÇÃO CONFIÁVEL. 

Quantidade: 1,0 Unidade: Kit 

Valor ofertado: R$ 1.460,00 Valor total: R$ 1.460,00 

Fabricante/Marca: FENO Modelo: --

Valor de referência: R$ 1.469,84 

4 - MÁQUINA SOLDA PORTÁTIL - MÁQUINA SOLDA PORTÁTIL - MÁQUINA DE SOLDA INVERSORA PORTATIL 160A 

BIVOLT. FREGUÊNCIA DE 60 HZ. MINIMA DE 20 A E MÁXIMA DE 160 A. 

Especificação: MÁQUINA SOLDA PORTÁTIL - MÁQUINA SOLDA PORTÁTIL - MÁQUINA DE SOLDA INVERSORA 

PORTATIL 160A BIVOLT. FREGUÊNCIA DE 60 HZ. MINIMA DE 20 A E MÁXIMA DE 160 A. 

Quantidade: 1,0 

Valor ofertado: R$ 1.058,00 

Fabricante/Marca: TRATO 

Valor de referência: R$ 1.058,82 

5 - ESMERILHADEIRA ANGULAR - ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: DESTINADA AO USO INDUSTRIAL; TENSÃO: 220V; 

POTÊNCIA: NO MÍNIMO 900W; EQUIPAMENTO DEVE POSSUIR ROTAÇÃO DE NO MÍNIMO 11.000 RPM, SER COMPATÍVEL 

COM DISCOS DE 4.1/2 POLEGADAS (115MM DE DIÂMETRO); O EQUIPAMENTO DEVE SEGUIR AS NORMAS DE 

SEGURANÇA E QUALIDADE VIGENTES NO BRASIL; GARANTIA DO FABRICANTE: 12 (DOZE) MESES. 

Esbecificocão: ESMERILHADEIRA ANGULAR - ESPECIFICACÕES MÍNIMAS: DESTINADA AO USO INDUSTRIAL: TENSÃO-

ALM1§ 
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220V; POTÊNCIA: NO MÍNIMO 900W; EQUIPAMENTO DEVE POSSUIR ROTAÇÃO DE NO MÍNIMO 11.000 RPM, SER 

COMPATÍVEL COM DISCOS DE 4.1/2 POLEGADAS (115MM DE DIÂMETRO); O EQUIPAMENTO DEVE SEGUIR AS NORMAS 

DE SEGURANÇA E QUALIDADE VIGENTES NO BRASIL; GARANTIA DO FABRICANTE: 12 (DOZE) MESES. 

Quantidade: 1,0 Unidade: Unidade 

Valor ofertado: R$ 724,00 Valor total: R$ 724,00 

Fabricante/Marca: Nakazaki Modelo: --

Valor de referência: R$ 724,12 

6 - SERRA CIRCULAR - ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: DIÂMETRO DO DISCO 184MM; LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL; 

TENSÃO: 220V; POTÊNCIA: NO MÍNIMO 1.300W; VELOCIDADE DE ROTAÇÃO MÁXIMA: NO MÍNIMO 5.300RPM; 

INCLUÍDOS NA EMBALAGEM 1 DISCO DE SERRA E MANUAL DE INSTRUÇÕES; GARANTIA DO FABRICANTE: 12 (DOZE) 

MESES. 

Especificação: SERRA CIRCULAR - ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: DIÂMETRO DO DISCO 184MM; LÂMINA EM AÇO 

INOXIDÁVEL; TENSÃO: 220V; POTÊNCIA: NO MÍNIMO 1.300W; VELOCIDADE DE ROTAÇÃO MÁXIMA: NO MÍNIMO 

5.300RPM; INCLUÍDOS NA EMBALAGEM 1 DISCO DE SERRA E MANUAL DE INSTRUÇÕES; GARANTIA DO FABRICANTE: 

12 (DOZE) MESES. 

Quantidade: 1,0 Unidade: Unidade 

Valor ofertado: R$ 900,00 Valor total: R$ 900,00 

Fabricante/Marca: EOS Modelo: --

Valor de referência: R$ 901,51 

7 - FURADEIRA DE IMPACTO - ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: POSSUI FUNÇÃO IMPACTO; POSSUIR FUNÇÃO 

PARAFUSADEIRA; TENSÃO: 220V; POTÊNCIA NOMINAL: NO MÍNIMO 450W; VELOCIDADE DE ROTAÇÃO MÁXIMA: 

3100RPM; ALIMENTAÇÃO POR CORRENTE ELÉTRICA; GARANTIA DO FABRICANTE: 12 (DOZE) MESES. 

Especificação: FURADEIRA DE IMPACTO - ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: POSSUI FUNÇÃO IMPACTO; POSSUIR 

FUNÇÃO PARAFUSADEIRA; TENSÃO: 220V; POTÊNCIA NOMINAL: NO MÍNIMO 450W; VELOCIDADE DE ROTAÇÃO 

MÁXIMA: 3100RPM; ALIMENTAÇÃO POR CORRENTE ELÉTRICA; GARANTIA DO FABRICANTE: 12 (DOZE) MESES. 

Quantidade: 1,0 

Valor ofertado: R$ 600,00 

Fabricante/Marca: BOSH 

Valor de referência: R$ 607,51 

Unidade: Unidade 

Valor total: R$ 600,00 

Modelo: --

8 - COMPRESSOR INFLADOR DE BALÃO - ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: EQUIPAMENTO ELÉTRICO COM DOIS BICOS 

PARA INFLAR BALÕES SIMULTANEAMENTE; TENSÃO DE 220V; POTÊNCIA DE 600W; CADA BICO PODERÁ SER 

ACIONADO INDIVIDUALMENTE AO SER PRESSIONADO, PERMITINDO MELHOR CONTROLE E EFICIÊNCIA; GARANTIA DO 

FABRICANTE: 03 (TRÊS) MESES. 

Especificação: COMPRESSOR INFLADOR DE BALÃO - ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: EQUIPAMENTO ELÉTRICO COM 

DOIS BICOS PARA INFLAR BALÕES SIMULTANEAMENTE; TENSÃO DE 220V; POTÊNCIA DE 600W; CADA BICO PODERÁ 

SER ACIONADO INDIVIDUALMENTE AO SER PRESSIONADO, PERMITINDO MELHOR CONTROLE E EFICIÊNCIA; 

GARANTIA DO FABRICANTE: 03 (TRÊS) MESES. 

Quantidade: 1,0 Unidade: Unidade 

Valor ofertado: R$ 350,00 Valor total: R$ 350,00 
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Fabricante/Marca: Bomvink Modelo: --

Valor de referência: R$ 350,00 
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9 - ENCADERNADORA/PERFURADORA PARA ESPIRAL MANUAL A4 - ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: FABRICADA EM 

METAL RESISTENTE, COM PINTURA ELETROSTÁTICA, POSSUIR CAPACIDADE DE PERFURAÇÃO DE ATÉ 20 FOLHAS 75G; 

FURAÇÃO DE 60 FUROS; ACIONAMENTO POR ALAVANCA MANUAL DE ACIONAMENTO EXCÊNTRICO; O 

EQUIPAMENTO CONTA COM UMA GAVETA COLETORA, ESQUADRO LATERAL PARA GARANTIR PRECISÃO NA 

PERFURAÇÃO; GARANTIA DO FABRICANTE: 12 (DOZE) MESES. 

Especificação: ENCADERNADORA/PERFURADORA PARA ESPIRAL MANUAL 44 - ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: 

FABRICADA EM METAL RESISTENTE, COM PINTURA ELETROSTÁTICA, POSSUIR CAPACIDADE DE PERFURAÇÃO DE ATÉ 

20 FOLHAS 75G; FURAÇÃO DE 60 FUROS; ACIONAMENTO POR ALAVANCA MANUAL DE ACIONAMENTO 

EXCÊNTRICO; O EQUIPAMENTO CONTA COM UMA GAVETA COLETORA, ESQUADRO LATERAL PARA GARANTIR 

PRECISÃO NA PERFURAÇÃO; GARANTIA DO FABRICANTE: 12 (DOZE) MESES. 

Quantidade: 1,0 Unidade: Unidade 

Valor ofertado: R$ 1.040,00 Valor total: R$ 1.040,00 

Fabricante/Marca: LASSANE Modelo: --

Valor de referência: R$ 1.042,44 

10 - BATEDEIRA PLANETÁRIA - ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: POSSUIR AS FUNÇÕES BATER, AMASSAR, MISTURAR; 

POTÊNCIA MÍNIMA DE 700W; VOLTAGEM 220V; 12 VELOCIDADES; DIMENSÃO APROXIMADAS: 33,5X17X38CM; 

BATEDORES EM AÇO INOXIDÁVEL; CAPACIDADE DA TIGELA: NO MÍNIMO 4L; ACOMPANHAR: 1 BATEDOR DE MASSAS 

LEVES, 1 BATEDOR DE MASSAS MÉDIAS,] BATEDOR DE MASSAS PESADAS E MANUAL DE INSTRUÇÕES; GARANTIA DO 

FABRICANTE DE 12 (DOZE) MESES. 

Especificação: BATEDEIRA PLANETÁRIA - ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: POSSUIR AS FUNÇÕES BATER, AMASSAR, 

MISTURAR; POTÊNCIA MÍNIMA DE 700W; VOLTAGEM 220V; 12 VELOCIDADES; DIMENSÃO APROXIMADAS: 

33,5X17X38CM; BATEDORES EM AÇO INOXIDÁVEL; CAPACIDADE DA TIGELA: NO MÍNIMO 4L; ACOMPANHAR: 1 

BATEDOR DE MASSAS LEVES, 1 BATEDOR DE MASSAS MÉDIAS, 1 BATEDOR DE MASSAS PESADAS E MANUAL DE 

INSTRUÇÕES; GARANTIA DO FABRICANTE DE 12 (DOZE) MESES. 

Quantidade: 1,0 

Valor ofertado: R$ 730,00 

Fabricante/Marca: MONDIAL 

Valor de referência: R$ 733,49 

Unidade: Unidade 

Valor total: R$ 730,00 

Modelo: --

11 - ESPREMEDOR DE FRUTAS - ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: MATERIAL PP E INOX; COR PRETO E INOX; ESPREMEDOR 

AUTOMÁTICO; APLICAÇÃO: INDUSTRIAL; VELOCIDADE 1; POTÊNCIA 250W; CAPACIDADE DA JARRA 01 LITRO; 

ACOMPANHAR: 2 CASTANHAS DE PLÁSTICO, COPO COLETOR E PENEIRA EM PLÁSTICO; GARANTIA DO FABRICANTE 

DE 12 (DOZE) MESES. 

Especificação: ESPREMEDOR DE FRUTAS - ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: MATERIAL PP E INOX; COR PRETO E INOX; 

ESPREMEDOR AUTOMÁTICO; APLICAÇÃO: INDUSTRIAL; VELOCIDADE 1; POTÊNCIA 250W; CAPACIDADE DA JARRA 01 

LITRO; ACOMPANHAR: 2 CASTANHAS DE PLÁSTICO, COPO COLETOR E PENEIRA EM PLÁSTICO; GARANTIA DO 

FABRICANTE DE 12 (DOZE) MESES. 

Quantidade: 1,0 Unidade: Unidade 

Valor ofertado: R$ 400,00 Valor total: R$ 400,00 
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Fabricante/Marca: JL COLOMBO Modelo: --

Valor de referência: R$ 407,40 

12 - HD EXTERNO 2TB PORTÁTIL - ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: DISCO RÍGIDO MECÂNICO, TAMANHO DE 2.5", 

VELOCIDADE: 5400 RPM, INTERFACE DE CONEXÃO: USB 3.0, EMBALAGEM CONTENDO: 01 HD EXTERNO 2TB, 01 CABO 

USB 3.0 E MANUAL DE INSTALAÇÃO RÁPIDA. 

Especificação: HD EXTERNO 2TB PORTÁTIL - ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: DISCO RÍGIDO MECÂNICO, TAMANHO DE 

2.5", VELOCIDADE: 5400 RPM, INTERFACE DE CONEXÃO: USB 3.0, EMBALAGEM CONTENDO: 01 HD EXTERNO 2TB, 01 

CABO USB 3.0 E MANUAL DE INSTALAÇÃO RÁPIDA. 

Quantidade: 2,0 Unidade: Unidade 

Valor ofertado: R$ 560,00 

Fabricante/Marca: WD 

Valor de referência: R$ 567,63 

Valor total: R$ 1.120,00 

Modelo: --

Total geral da proposta: R$ 11.600,00 (onze mil, seiscentos reais) 

Dados de Registro da Proposta: 

Data de finalização do registro da proposta: 21 de Novembro de 2025 às 10:35 

Dados do Usuário: 

Usuário logado como: ANTONIO JONH RIBEIRO 

CAVALCANTE 

CPF/MF: 035.400.603-75 

N1ANDER 
ISMAEL RAMOS 
GOMES:065169 
82350 - 

E-mail: jonhribeirocavalcante@hotmailcom 

Assinado de forma 
digital por NIANDER 
ISMAEL RAMOS 
GOMES:06516982350 
Dados: 2025.11.21 
10:37:03 -0300 

ATIVA DISTRIBUIDORA LTDA 

CNPJ/MF: 40.214.434/0001-09 
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